
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 31Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 04 de Dezembro de 2019.
Marco Antônio Rodrigues Normando                                         Simone Beverly Da Costa
Presidente da CIR Metropolitana                                                I Secretária CIR MI

Protocolo: 517726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 001/2020
APROVA EMENDAS PARLAMENTARES PARA O REPASSE DE RECURSOS DO 
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS/MS, PARA A REALIZAÇÃO DE SERVI-
ÇOS E A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, AO MUNICÍPIO DE AUGUSTO 
CORREA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em Reunião Ordinária, em 22 de Janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a prestação de contas de Emendas Parlamentares para a 
realização de serviços e aquisição de equipamentos, através de recursos do 
Fundo Nacional de Saúde – FNS/MS para o município de Augusto Correa/
PA, conforme Relatório dos anos  2018 e 2019, apresentado pela gestão 
municipal ao colegiado CIR Rio Caetés (Anexo I).
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 22 de janeiro de 2020.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                               Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                                  Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                 Representante dos Sec. de Saúde de Saúde

ANEXO I
(RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS 22/01/2020)

PROPOSTA FINALIDADE ANO VALOR DESTINO CHEGA-
DA PAGAMENTO PROCESSO

12381.5670001/19-
017

EQUIPAMENTO 
VISA 2019 25.025 IMUNIZAÇÃO 2019 EM TRAMITE -

12381.5670001/19-
016

EQUIPAMEN-
TOS AB 2019 250.000 UBS’S 2019 PAGA REALIZADO

12381.5670001/19-
013 EQUIPAMENTO 2019 15.000 CAPS I 2019 PAGA REALIZADO

12381.5670001/19-
012 EQUIPAMENTO 2019 14.990 CERAC 2019 PAGA REALIZADO

12381.5670001/19-
006 EQUIPAMENTO 2019 130.000 CESAC 2019 PAGA EM ANDA-

MENTO
12381.5670001/19-

004 EQUIPAMENTO 2019 25.000 CERAC 2019 PAGA REALIZADO

36000.2816372/01-
900 INCREMENTO PAB 2019 500.000 PAB 2019 PAGA UTILIZANDO

36000.2680292/01-
900 INCREMENTO PAB 2019 500.000 PAB 2019 PAGA UTILIZANDO

36000.2676232/01-
900 INCREMENTO PAB 2019 500.000 PAB 2019 PAGA UTILIZANDO

36000.2676212/01-
900 INCREMENTO PAB 2019 300.000 PAB 2019 PAGA UTILIZANDO

36000.2615402/01-
900 INCREMENTO PAB 2019 1.500.000 PAB 2019 PAGA UTILIZANDO

36000.2182222/01-
800 INCREMENTO PAB 2018 250.000,00 PAB 2019 PAGA UTILIZADO

12381.5670001/18-
011 EQUIPAMENTO 2018 170.000,00 AMB AB 2019 PAGA REALIZADO

12381.5670001/18-
006 EQUIPAMENTO 2018 100.000,00 UBS’S 2019 PAGA REALIZADO

36000.1822602/01-
800 INCREMENTO PAB 2018 100.000,00 PAB 2018 PAGA UTILIZADO

36000.1822512/01-
800 INCREMENTO PAB 2018 100.000,00 PAB 2018 PAGA UTILIZADO

36000.1696312/01-
800 INCREMENTO PAB 2018 250.000,00 PAB 2018 PAGA UTILIZADO

- EQUIPAMENTO 2017 50.000 EQUIP ODONTO 2019 PAGA REALIZADO
- EQUIPAMENTO 2017 25.000 EQUIP ODONTO 2019 PAGA REALIZADO

12381.5670001/17-
010 EQUIPAMENTO 2017 180.000 SAMU 192 2018 PAGA REALIZADO

- EQUIPAMENTO 2017 190.000 TRANSP. 
ELETIVO 2018 PAGA REALIZADO

12381.5670001/17-
007 EQUIPAMENTO 2017 190.000 TRANSP. 

ELETIVO 2018 PAGA REALIZADO

12381.5670001/17-
008 EQUIPAMENTO 2017 159.960 UBS’S 2018 PAGA REALIZADO

12381.5670001/17-
005 EQUIPAMENTO 2017 129.720 CESAC 2018 PAGA REALIZADO

Protocolo: 517849

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
Objetivo: Participar da reunião técnica de planejamento sobre Programa-
ção Anual de Saúde/PAS e outros instrumentos de planejamento do SUS, 
com a coordenação do NISPLAN/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO, LILIANE DA SILVA COR-
RÊA & ROSINEY FLORES BARBOSA. 2,5 Diárias de 26 a 28/01/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 517735

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 025 de 24 de Janeiro de 2020.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Ássima  dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período: 09 à 12.02.2020
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião técnica no NISPLAN para operacionalização 
do instrumento do sistema DigiSus
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 517521
PORTARIA Nº 024 de 24 de Janeiro de 2020.
Nome: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Cargo: Diretora Regional
Matrícula/Siape: 5945924-1.
CPF: 673.786.762-68
Matrícula/Siape: 504995
CPF: 093.526.432-91
Período: 26.01 a 01.02.2020
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: tratar de assuntos referentes a este 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS, 
junto ao FES – Fundo Estadual de Saúde/ saúde/ transporte/ contratos e 
outros assuntos as demais Divisões junto ao Nível Central
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 517486
PORTARIA Nº 027 de 24 de Janeiro de 2020.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 27 à 30.01.2020
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Floresta do Araguaia e Bannach
Objetivo: Capacitação na aplicação de testes rápidos de HIV/AIDS e He-
patites B e C, e alimentação do SISLOGLAB, para o controle de infecções 
sexualmente transmissíveis
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 517552
PORTARIA Nº 026 de 24 de Janeiro de 2020.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Ássima  dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Período: 27 à 30.01.2020
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.


